

第 18 期 中間連結・個別財務諸表

○目次

1. 中間連結財務諸表	1
① 中間連結貸借対照表	1
② 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	3
中間連結損益計算書.....	3
中間連結包括利益計算書.....	4
③ 中間連結株主資本等変動計算書	5
④ 中間連結キャッシュ・フロー計算書	6
2. 中間財務諸表	7
① 中間貸借対照表	7
② 中間損益計算書	9
③ 中間株主資本等変動計算書	10

1. 中間連結財務諸表

① 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和4年3月31日)	当中間連結会計期間 (令和4年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	99,640	106,543
高速道路事業営業未収入金	113,189	103,522
未収入金	11,650	2,438
有価証券	83,098	178,088
仕掛道路資産	760,961	880,044
その他の棚卸資産	5,763	9,109
その他	106,264	116,484
貸倒引当金	△9	△9
流動資産合計	1,180,559	1,396,221
固定資産		
有形固定資産		
機械及び装置（純額）	71,482	67,564
土地	85,006	82,817
その他（純額）	124,371	124,108
有形固定資産合計	280,860	274,490
無形固定資産	27,757	28,774
投資その他の資産		
投資その他の資産	45,267	46,613
貸倒引当金	△61	△57
投資その他の資産合計	45,205	46,555
固定資産合計	353,823	349,820
繰延資産	1,854	2,097
資産合計	1,536,237	1,748,139

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和4年3月31日)	当中間連結会計期間 (令和4年9月30日)
負債の部		
流動負債		
高速道路事業営業未払金	161,766	96,635
1年内返済予定の長期借入金	895	1,150
未払金	46,756	34,355
未払法人税等	1,780	6,764
引当金	6,861	7,178
その他	42,966	55,338
流動負債合計	261,026	201,423
固定負債		
道路建設関係社債	810,000	979,000
道路建設関係長期借入金	91,420	170,794
長期借入金	50,000	50,000
その他の引当金	169	102
退職給付に係る負債	68,911	68,953
負ののれん	1,797	1,638
その他	17,446	15,080
固定負債合計	1,039,745	1,285,570
負債合計	1,300,772	1,486,994
純資産の部		
株主資本		
資本金	52,500	52,500
資本剰余金	58,793	58,793
利益剰余金	131,446	155,921
株主資本合計	242,739	267,215
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	113	388
繰延ヘッジ損益	8	4
為替換算調整勘定	△1	△1
退職給付に係る調整累計額	△7,394	△6,461
その他の包括利益累計額合計	△7,274	△6,070
純資産合計	235,464	261,144
負債純資産合計	1,536,237	1,748,139

② 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 令和3年4月1日 至 令和3年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日)
営業収益	473,688	459,830
営業費用		
道路資産賃借料	244,546	273,847
高速道路等事業管理費及び売上原価	175,368	134,290
販売費及び一般管理費	24,009	25,384
営業費用合計	443,923	433,523
営業利益	29,764	26,306
営業外収益		
受取利息	13	38
土地物件貸付料	250	252
持分法による投資利益	755	606
負ののれん償却額	159	159
その他	556	559
営業外収益合計	1,734	1,616
営業外費用		
支払利息	9	8
損害賠償金	22	20
控除対象外消費税	42	29
その他	9	12
営業外費用合計	83	71
経常利益	31,415	27,852
特別利益		
固定資産売却益	30	2,576
その他	1	5
特別利益合計	31	2,582
特別損失		
固定資産売却損	2	150
固定資産除却損	342	196
その他	16	32
特別損失合計	361	379
税金等調整前中間純利益	31,085	30,055
法人税、住民税及び事業税	7,330	5,959
法人税等調整額	△93	△379
法人税等合計	7,237	5,579
中間純利益	23,848	24,475
親会社株主に帰属する中間純利益	23,848	24,475

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 令和3年4月1日 至 令和3年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日)
中間純利益	23,848	24,475
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2	110
繰延ヘッジ損益	△14	△3
為替換算調整勘定	△0	△0
退職給付に係る調整額	982	957
持分法適用会社に対する持分相当額	8	140
その他の包括利益合計	978	1,203
中間包括利益	24,826	25,679
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	24,826	25,679
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

③ 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 令和3年4月1日 至 令和3年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本				その他の包括利益累計額					純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算調 整勘定	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	52,500	58,793	133,168	244,462	6	23	△3	△10,172	△10,146	234,316
会計方針の変更による累積的影響額			△242	△242						△242
会計方針の変更を反映した当期首残高	52,500	58,793	132,926	244,220	6	23	△3	△10,172	△10,146	234,074
当中間期変動額										
親会社株主に帰属する中間純利益			23,848	23,848						23,848
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					11	△14	△0	981	978	978
当中間期変動額合計	—	—	23,848	23,848	11	△14	△0	981	978	24,826
当中間期末残高	52,500	58,793	156,774	268,068	18	9	△3	△9,191	△9,168	258,900

当中間連結会計期間(自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本				その他の包括利益累計額					純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算調 整勘定	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	52,500	58,793	131,446	242,739	113	8	△1	△7,394	△7,274	235,464
当中間期変動額										
親会社株主に帰属する中間純利益			24,475	24,475						24,475
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					275	△3	△0	932	1,203	1,203
当中間期変動額合計	—	—	24,475	24,475	275	△3	△0	932	1,203	25,679
当中間期末残高	52,500	58,793	155,921	267,215	388	4	△1	△6,461	△6,070	261,144

④ 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 令和3年4月1日 至 令和3年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	31,085	30,055
減価償却費	17,033	17,700
持分法による投資損益 (△は益)	△755	△606
賞与引当金の増減額 (△は減少)	310	316
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	6	△4
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	272	970
受取利息及び受取配当金	△25	△51
支払利息	659	837
固定資産売却損益 (△は益)	△27	△2,426
固定資産除却損	463	280
売上債権の増減額 (△は増加)	56,259	10,880
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△83,960	△122,428
仕入債務の増減額 (△は減少)	△94,021	△71,645
未払又は未収消費税等の増減額	△4,892	7,149
仮払消費税等の増減額 (△は増加)	△3,563	△7,874
その他	△11,107	7,215
小計	△92,261	△129,630
利息及び配当金の受取額	243	301
利息の支払額	△618	△741
法人税等の還付額	1,628	1,324
法人税等の支払額	△1,991	△1,228
営業活動によるキャッシュ・フロー	△92,999	△129,974
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△21,484	△19,770
固定資産の売却による収入	36	4,948
有価証券の取得による支出	—	△15,000
投資有価証券の取得による支出	—	△225
定期預金の預入による支出	—	△100
その他	△283	△291
投資活動によるキャッシュ・フロー	△21,731	△30,438
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	7,313	490
短期借入金の返済による支出	△7,313	△490
長期借入れによる収入	60,789	80,525
長期借入金の返済による支出	△30,112	△895
道路建設関係社債発行による収入	229,430	208,565
道路建設関係社債償還による支出	△90,000	△40,000
その他	△964	△989
財務活動によるキャッシュ・フロー	169,142	247,205
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	54,411	86,793
現金及び現金同等物の期首残高	154,076	182,628
現金及び現金同等物の中間期末残高	208,488	269,421

2. 中間財務諸表

① 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和4年3月31日)	当中間会計期間 (令和4年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	94,747	102,775
高速道路事業営業未収入金	113,192	103,526
未収入金	12,963	1,744
リース投資資産	92	50
有価証券	82,997	177,987
仕掛道路資産	764,661	883,978
原材料	330	276
貯蔵品	976	872
その他	113,163	120,266
貸倒引当金	△9	△9
流動資産合計	1,183,117	1,391,468
固定資産		
高速道路事業固定資産		
有形固定資産	128,964	126,177
無形固定資産	12,686	12,916
高速道路事業固定資産合計	141,650	139,093
関連事業固定資産		
有形固定資産	103,655	103,224
無形固定資産	42	40
関連事業固定資産合計	103,697	103,265
各事業共用固定資産		
有形固定資産	23,106	20,295
無形固定資産	13,069	14,067
各事業共用固定資産合計	36,176	34,362
その他の固定資産		
有形固定資産	105	105
その他の固定資産合計	105	105
投資その他の資産		
投資その他の資産	22,388	22,009
貸倒引当金	△61	△57
投資その他の資産合計	22,327	21,951
固定資産合計	303,956	298,778
繰延資産	1,854	2,097
資産合計	1,488,929	1,692,345

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和4年3月31日)	当中間会計期間 (令和4年9月30日)
負債の部		
流動負債		
高速道路事業営業未払金	197,079	115,200
1年以内返済予定長期借入金	895	1,150
リース債務	476	378
未払金	30,364	23,386
未払法人税等	1,154	6,263
賞与引当金	2,818	2,919
その他	55,213	68,141
流動負債合計	288,001	217,442
固定負債		
道路建設関係社債	810,000	979,000
道路建設関係長期借入金	91,420	170,794
その他の長期借入金	50,000	50,000
リース債務	532	415
退職給付引当金	47,953	48,610
その他の引当金	36	10
資産除去債務	120	128
その他	9,032	7,172
固定負債合計	1,009,096	1,256,132
負債合計	1,297,098	1,473,574
純資産の部		
株主資本		
資本金	52,500	52,500
資本剰余金		
資本準備金	52,500	52,500
その他資本剰余金	6,293	6,293
資本剰余金合計	58,793	58,793
利益剰余金		
その他利益剰余金		
跨道橋耐震対策積立金	12,939	7,139
安全対策・サービス高度化積立金	25,466	20,893
別途積立金	24,647	31,543
繰越利益剰余金	17,457	47,761
利益剰余金合計	80,510	107,338
株主資本合計	191,804	218,632
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	26	138
評価・換算差額等合計	26	138
純資産合計	191,830	218,770
負債・純資産合計	1,488,929	1,692,345

② 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 令和3年4月1日 至 令和3年9月30日)	当中間会計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日)
高速道路事業営業損益		
営業収益	450,407	430,799
営業費用	418,265	403,659
高速道路事業営業利益	32,142	27,139
関連事業営業損益		
営業収益		
受託業務収入	10,525	12,383
休憩所等事業収入	3,365	4,573
その他の事業収入	515	524
営業収益合計	14,406	17,481
営業費用		
受託業務費用	10,571	12,414
休憩所等事業費	4,179	4,123
その他の事業費用	469	571
営業費用合計	15,220	17,110
関連事業営業利益又は関連事業営業損失(△)	△813	370
全事業営業利益	31,328	27,510
営業外収益	3,314	3,416
営業外費用	65	50
経常利益	34,577	30,876
特別利益	2	2,555
特別損失	254	344
税引前中間純利益	34,325	33,087
法人税、住民税及び事業税	7,450	6,260
法人税等調整額	—	—
法人税等合計	7,450	6,260
中間純利益	26,875	26,827

③ 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 令和3年4月1日 至 令和3年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	52,500	52,500	6,293	58,793
会計方針の変更による累積的影響額				
会計方針の変更を反映した当期首残高	52,500	52,500	6,293	58,793
当中間期変動額				
跨道橋耐震対策積立金の取崩				
安全対策・サービス高度化積立金の取崩				
別途積立金の取崩				
中間純利益				
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)				
当中間期変動額合計	—	—	—	—
当中間期末残高	52,500	52,500	6,293	58,793

	株主資本					株主資本合計	評価・換算差額等		純資産合計	
	利益剰余金						利益剰余金合計	その他有価証券評価差額金		評価・換算差額等合計
	その他利益剰余金				繰越利益剰余金					
	跨道橋耐震対策積立金	安全対策・サービス高度化積立金	別途積立金	繰越利益剰余金						
当期首残高	13,483	25,895	26,293	19,253	84,925	196,219	△5	△5	196,213	
会計方針の変更による累積的影響額				△242	△242	△242			△242	
会計方針の変更を反映した当期首残高	13,483	25,895	26,293	19,011	84,683	195,976	△5	△5	195,970	
当中間期変動額										
跨道橋耐震対策積立金の取崩	△543			543	—	—			—	
安全対策・サービス高度化積立金の取崩		△428		428	—	—			—	
別途積立金の取崩			△1,645	1,645	—	—			—	
中間純利益				26,875	26,875	26,875			26,875	
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)							3	3	3	
当中間期変動額合計	△543	△428	△1,645	29,494	26,875	26,875	3	3	26,879	
当中間期末残高	12,939	25,466	24,647	48,505	111,559	222,852	△2	△2	222,850	

当中間会計期間(自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	52,500	52,500	6,293	58,793
当中間期変動額				
跨道橋耐震対策積立金の取崩				
安全対策・サービス高度化積立金の取崩				
別途積立金の積立				
中間純利益				
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)				
当中間期変動額合計	—	—	—	—
当中間期末残高	52,500	52,500	6,293	58,793

	株主資本					株主資本合計	評価・換算差額等		純資産合計	
	利益剰余金						利益剰余金合計	その他 有価証券 評価差額金		評価・換算 差額等合計
	その他利益剰余金				利益剰余金合計					
	跨道橋耐震対策積立金	安全対策・サービス高度化積立金	別途積立金	繰越利益剰余金						
当期首残高	12,939	25,466	24,647	17,457	80,510	191,804	26	26	191,830	
当中間期変動額										
跨道橋耐震対策積立金の取崩	△5,800			5,800	—	—			—	
安全対策・サービス高度化積立金の取崩		△4,572		4,572	—	—			—	
別途積立金の積立			6,895	△6,895	—	—			—	
中間純利益				26,827	26,827	26,827			26,827	
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)							112	112	112	
当中間期変動額合計	△5,800	△4,572	6,895	30,304	26,827	26,827	112	112	26,939	
当中間期末残高	7,139	20,893	31,543	47,761	107,338	218,632	138	138	218,770	